
Pag. 1 / 10

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 1589 / 2025

OGGETTO: Acquisto servizio utilizzazione piattaforma applicativa denominata 

"Appalti&Contratti e-procurement” modulo Elenco operatori Economici con profilo 

per selezione ditte da elenco fino al 31.12.2027. Affidamento alla Maggioli S.p.A..

CIG    B752B1B023

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

il comma 2 dell'articolo 50 del D.Lgs. 36/2023 prevede che gli elenchi e le 

indagini di mercato siano gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1;

Visto al riguardo quanto previsto dall'ALLEGATO II.1 - Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea (articolo 50,commi 2 e 3, del Codice);

Considerato che il Comune di Trieste per ragioni di maggiore efficienza intende 

percorrere la strada della digitalizzazione nella gestione degli elenchi degli operatori 

economici avvalendosi di un portale digitale dedicato a ciò;

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 2 / 10

Considerato che l'acquisizione di una piattaforma digitale dedicata alla gestione 

dell'elenco degli operatori economici permetterà una semplificazione e 

velocizzazione delle attività amministrative interne nonché faciliterà gli operatori 

economici nelle attività di iscrizione e aggiornamento agli elenchi degli operatori 

economici che l'ente intenderà istituire;

Ritenuto pertanto di individuare un operatore economico di comprovata esperienza 

e capacità tecnica ed informatica in grado di fornire un prodotto adeguato alle 

specifiche esigenze dell'ente;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.

Dato atto che il compenso stimato dal Comune per il suddetto servizio e'    

inferiore al limite di valore di euro 140.000,00 e che, quindi, ai sensi della succitata 

normativa, gli incaricati possono venire individuati mediante la procedura di 

affidamento diretto, mediante consultazione di un unico operatore economico;

Rilevato come la prestazione indicata in oggetto non riveste un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. 

Lgs. n. 36/2023, e ss.mm.ii., in particolare, per il loro modesto valore, distante dalla 

soglia comunitaria;

Visto che gli appalti che non presentano un interesse transfrontaliero certo devono 

essere affidati secondo le procedure semplificate di cui al Libro II (Dell’appalto), 

Parte I (Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee) del D. Lgs. n. 36/2023, 

e ss.mm.ii.;

Visto, in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii., 

che prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 3 / 10

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

Visto l'Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii., che definisce, all'articolo 3, 

comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come l'affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piu' operatori 

economici, la scelta e' operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice;

Visto che per l'acquisto del suddetto servizio e' stata interpellata la societa' 

Maggioli S.P.A. (partita IVA 02066400405) che, tramite la piattaforma di e-

procurement eAppaltiFVG (gara tender_68579 - Rdo rfq_97122), ha proposto, come 

da preventivo conservato in atti, il servizio di gestione della piattaforma (tipologia 

SaaS) in relazione al modulo "Elenco operatori Economici con profilo per selezione 

ditte da elenco” per l'importo di canone annuale pari ad Euro 7.500,00 piu' Iva al 

22%;

Considerato che per ragioni di efficienza dell'azione amministrativa e soprattutto 

al fine di garantire un adeguato periodo di fruibilità nella fase iniziale di attivazoine 

dell'informatizzazione dell'elenco degli operatori economici dell'Ente, è stato 

stabilito che il Canone della piattaforma di cui sopra avra' decorrenza dal 1.07.2025 

al 31.12.2027 e pertanto il valore complessivo e' pari ad Euro 18.750,00 piu' IVA al 

22% di cui Euro 3.750,00 per l'annualità 2025, Euro 7.500,00 per l'annualità 2026 

ed Euro 7.500,00 per l'annualità 2027;

Visto altresi' che l'offerta comprende anche i seguenti ulteriori due servizi:

– Servizi attivazione piattaforma e configurazione (include personalizzazione 

layout grafico Portale Appalti) per il valore di Euro 1.500,00 piu' IVA al 22%;

– Pacchetto di 20 ore di formazione/affiancamento per il valore di Euro 2.000,00 

piu' IVA al 22%;

Considerato che:

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 4 / 10

l'offerta risulta coerente, congrua e attendibile, rispetto alle condizioni 

proposte;

l'operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse, 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste come da 

documentazione conservata in atti;

quanto offerto risponde all'interesse pubblico che questa stazione appaltante 

deve soddisfare e appare adeguato e conveniente rispetto ad offerte 

analoghe;

Dato atto che la spesa complessiva risulta pertanto pari ad Euro 22.250,00 cui va 

sommato l'importo di Euro 4.895,00 per l'IVA al 22% per l'importo complessivo pari 

ad Euro 27.145,00 di cui sopra trova copertura nelle disponibilità di bilancio al 

Capitolo 01011.03.00003065 SERVIZI INFORMATICI PER LA DIREZIONE GENERALE 

FINANZIATO DA FONDO INNOVAZIONE finanziato 4INNC - AVANZO VINCOLATO GIA' 

FONDO INNOVAZIONE CORRENTE come da mail di autorizzazione d.d. 20.05.2025 

della Responsabile di P.O. Coordinamento contabile e nello specifico troverà 

copertura per Euro 8.845,00 nell'anno 2025, per Euro 9.150,00 nell'anno 2026 e per 

Euro 9.150,00 nell'anno 2027;

Considerato che con determina n. 209/2025 è stato stabilito che per tutte le 

procedure di affidamento diretto di cui trattasi espletati da questa Direzione e da 

tutti i Servizi e le strutture di questo Dipartimento si procederà, prima della stipula 

del contratto, all'acquisizione della visura camerale, alla consultazione del casellario 

ANAC e alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) mentre 

la verifica degli altri requisiti autodichiarati dagli operatori economici avverrà previo 

sorteggio di un campione individuato con le modalità stabilite dalla suddetta 

determina;

Dato atto che per l'affidamento in questione si rispetta quanto stabilito nella 

determina n. 209/2025;

Precisato che: 

con il suddetto operatore economico si provvedera' al perfezionamento del 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 5 / 10

relativo contratto, definito come da offerta già sufficientemente dettagliata, 

mediante corrispondenza secondo l'uso di commercio, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii., non si e' ritenuto di richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del servizio in questione, data l'esiguita' dell'ammontare 

dell'importo garantito, nonche' in forza del dimostrato grado di affidabilita' 

dell'operatore economico;

Considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, 

Fiscale ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, 

in termini di competenza e di cassa, ai sensi    dell'art. 175, comma 5 quater,    

lettera b    del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale e' stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

con la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027”;

con la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e 

Organizzazione 2024-2026;

ai sensi    del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 6 / 10

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 

per Euro 8.845,00, nell'anno 2026 per Euro 9.150,00 e nell'anno 2027 per 

Euro 9.150,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per l'intervento di cui trattasi ha luogo 

nell'anno 2025 per Euro 8.845,00, nell'anno 2026 per Euro 9.150,00 e 

nell'anno 2027 per Euro 9.150,00;

Atteso che il presente provvedimento sara' pubblicato nel sito web istituzionale del 

Comune di Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013, e ss.mm.ii., 

nonche' dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii.;

Dato atto che il CIG del presente affidamento è il seguente:    B752B1B023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in ordine 

alla regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 del D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste e, in particolare, l’art. 131, recante le 

attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'intervento in questione le funzioni di Responsabile unico del 

progetto di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 sono svolte dal Dirigente del Servizio 

Coordinamento Amministrativo dott. Andrea Prodan;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazione esposte in premessa, alla società  Maggioli 

S.P.A. (partita IVA 02066400405), come da preventivo conservato in atti, la 

fornitura die seguenti servizi:
Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 7 / 10

- "Elenco operatori Economici con profilo per selezione ditte da elenco"    per 

l'importo di canone annuale pari ad Euro 7.500,00 più Iva con decorrenza 

1.07.2025 fino al 31.12.2017 e pertanto per Euro 3.750,00 per l'annualita' 

2025, Euro 7.500,00 per l'annualita' 2026 ed Euro 7.500,00 per l'annualita' 

2027;

- Servizi attivazione piattaforma e configurazione (include personalizzazione 

layout grafico Portale Appalti) per il valore di Euro 1.500,00 piu' IVA al 22%;

- Pacchetto di 20 ore di formazione/affiancamento per il valore di Euro 

2.000,00 piu' IVA al 22%;

2. Di dare atto che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto per servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

3. Di approvare in relazione alla procedura di cui sopra la spesa    pari ad Euro 

22.250,00 cui va sommato l'importo di Euro 4.895,00 per l'IVA al 22% per 

l'importo complessivo pari ad Euro 27.145,00 la quale copertura nelle 

disponibilità di bilancio al Capitolo 01011.03.00003065 SERVIZI INFORMATICI 

PER LA DIREZIONE GENERALE FINANZIATO DA FONDO INNOVAZIONE 

finanziato 4INNC - AVANZO VINCOLATO GIA' FONDO INNOVAZIONE CORRENTE 

come da mail di autorizzazione d.d. 20.05.2025 della Responsabile di P.O. 

Coordinamento contabile e nello specifico troverà copertura per Euro 

8.845,00 nell'anno 2025, per Euro 9.150,00 nell'anno 2026 e per Euro 

9.150,00 nell'anno 2027;

4. Di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del suddetto 

servizio, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., data l'esiguita' dell'ammontare dell'importo garantito, 

nonche' in forza del dimostrato grado di affidabilita' dell'operatore 

economico;
Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 8 / 10

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 27.145,00 ai capitoli di seguito 

elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0000
3065

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER LA 
DIREZIONE 
GENERALE 
FINANZIATO DA 
FONDO 
INNOVAZIONE

02642 U.1.03.0
2.19.002

00009 09005 N 2.440,00 Acquisto 
pacchett
o di 20 
ore di 
formazio
ne/affian
camento 
Maggioli

2025 0000
3065

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER LA 
DIREZIONE 
GENERALE 
FINANZIATO DA 
FONDO 
INNOVAZIONE

02642 U.1.03.0
2.19.001

00009 09005 N 6.405,00 Acquisto 
modulo 
Elenco 
operator
i 
Economi
ci 
Maggioli 
canone 
2025 
(compre
so costo 
attivazio
ne )

2026 0000
3065

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER LA 
DIREZIONE 
GENERALE 
FINANZIATO DA 
FONDO 
INNOVAZIONE

02642 U.1.03.0
2.19.001

00009 09005 N 9.150,00 Acquisto 
modulo 
Elenco 
operator
i 
Economi
ci 
Maggioli 
canone 
2026

2027 0000
3065

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER LA 
DIREZIONE 
GENERALE 
FINANZIATO DA 
FONDO 
INNOVAZIONE

02642 U.1.03.0
2.19.001

00009 09005 N 9.150,00 Acquisto 
modulo 
Elenco 
operator
i 
Economi
ci 
Maggioli 
canone 
2027

6. Di dare atto che il CIG del presente affidamento è il seguente: B752B1B023;

7. Di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 

Economale apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del 

visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie 

variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 9 / 10

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 

sensi    dell'art. 175, comma 5 quater,    lettera b    del D.Lgs. 267/2000 così 

come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

8. Di dare atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale e' stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

con la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027”;

con la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e 

Organizzazione 2024-2026;

ai sensi    del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 

per Euro 8.845,00, nell'anno 2026 per Euro 9.150,00 e nell'anno 2027 per 

Euro 9.150,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi ha luogo nell'anno 

2025 per Euro 8.845,00, nell'anno 2026 per Euro 9.150,00 e nell'anno 2027 

per Euro 9.150,00;

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 

Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti” ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



Pag. 10 / 10

50;

la liquidazione dei corrispettivi per la suddetta prestazione avrà luogo a 

consuntivo su presentazione di fattura sulla quale sarà posto il visto di 

conformità del funzionario incaricato;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott. Andrea Prodan)        

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1589 / 2025



 Atto n. 1589 del 23/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/06/2025 15:34:25


